Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 5 г. Охи

имени кавалера ордена Мужества Алексея Викторовича Беляева

ПРИКАЗ

27.05. 2022  года                                                                                                       №150-ОД
О создании школьной службы примирения
 на 2022-2023 учебный год, графика работы
школьной службы примирения, плана работы
школьной службы примирения для учащихся
1-11 классов «Конфликты не для  нас»,
программы для педагогов «Педагогам о школьной
 службе примирения», Программы для родителей
«Родителям о школьной службе примирения и
Бесконфликтного общения».

На основании указа Президента РФ №761 от 01 июня 2012 «О Национальной

стратегии действий в интересах детей», Международной конвенцией «О правах человека

и ребёнка», Федерального Закона от 24.06.1999 года №120 «Об основах системы

профилактики, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», положения о

Школьной Службе Примирения. Во исполнение письма Минпросвещения России 2Об

утверждении методических рекомендаций по развитию сети служб медиации

(примирения) в образовательных организациях и в организациях для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей ( от 28.04.2020 г. ДГ 375/07), Межведомственного

плана комплексных мероприятий по реализации Концепции развития сети служб

медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей, в том

числе совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого

наступает уголовная ответственность в Российской Федерации, до 2025 года

утвержденного Правительственной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их

прав 25 сентября 2019 г., с целью снижения числа правонарушений и конфликтных

ситуации среди несовершеннолетних, содействия профилактике правонарушений и

социальной реабилитации участников конфликтных ситуаций на основе принципов

восстановительного правосудия;

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на 2022-2023 учебный год школьную службу примирения.
2. Назначить Райкову Наталью Александровну, заместителя директора по ВР на

должность куратора школьной службы примирения.
3. Куратору Райковой Н.А.:

 3.1 Организовать взаимодействие школьной службы примирения и  школьного совета

профилактики по сопровождению конфликтных ситуаций в ОУ на основе

восстановительного подхода.
 3.2 Обеспечить проведение ежегодного мониторинга деятельности школьной службы

примирения по форме, утвержденной Всероссийской ассоциацией восстановительной

медиации.
4. Утвердить список членов  ШСП в следующем составе:
- Руководитель школьной службы примирения – Косолапова Е.Н.- социальный педагог;
- Координатор школьной службы примирения- Храмова Н.В.- педагог-психолог;

- Тьютор школьной службы примирения - Липатова Т.О.- педагог-психолог;
- Родители: Петраш О.Г., Козлова Н.А.
- Члены службы: Саяпина Е.Г. - заместитель директора,  классные руководители 1-11
классов.
- «Группа равных»: Евдокимова Елизавета ученица 11 класса, Назарова Кирова

ученица 10 класса, Довжик Александр ученик 9 «В» класса.
5. Ответственному за ведение школьного сайта Вагину М.Р. разместить на сайте школы

и систематически обновлять информацию о деятельности школьной службы

примирения.
6. Утвердить график работы школьной службы примирения (приложение №1).
7. Утвердить план работы школьной службы примирения МБОУ СОШ №5 г. Охи им.

А.В. Беляева на 2022-2023 учебный год (приложение №2).
8. Утвердить профилактическую программу для учащихся 1-11 классов «Конфликты не

для нас» (приложение №3)
9. Утвердить программу для педагогов « Педагогам о школьной службе примирения»

(приложение №4).
10. Утвердить программу для родителей «Родителям о школьной службе

примирения и бесконфликтном общении» (приложение №5).

 Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.О. директора школы        О.А. Пьянина

 приказом ознакомлен (ы):

ФИО                                                   подпись                       дата

____________________________/_________________/_________

____________________________/_________________/_________

____________________________/_________________/_________

____________________________/_________________/_________

____________________________/_________________/_________

____________________________/_________________/_________

____________________________/_________________/_________

____________________________/_________________/_________

____________________________/_________________/_________

____________________________/_________________/_________

____________________________/_________________/_________

____________________________/_________________/_________

____________________________/_________________/_________